C Diocletiani persecutio multorum martyrum sanguine Britanniam purpuravit consecravitque, quos inter eminet S. Albanus, ex celeberrimo tota insula monasterio ejus nomine insignito notissimus. Pace Ecclesiæ reddita, plurimi e Britannia episcopi, variis quarto ineunte et decurrente saeculo habitis conciliis interfuerunt; Arelatensi anno 314, Sardicensi anno 331, et paulo post Ariminensi: unde profecta heresis Ariana, corrupto pene toto orbe, hanc etiam insulam velut extra orbem positam infecit: dum illius incole novi semper aliquid audire gaudent, et nihil certi firmiter obtinent, inquit Beda de populis sibi notis suisque gentilibus (*Ibid., c. 8.*). Postea regnantibus Arcadio et Honorio, Pelagius Brito contra auxilium gratiae supernæ venena sue perfidie longe lateque dispersit; quæ per Agricolam Severiani episcopi Ariani filium, apud Britannos illata et propagata, Gallicanorum antistitum ope repressa est ac extincta. Hi etenim supplicantibus Britannis, qui se ad

^a Lib. m. Demonstrat. Evang. pag. 119, ītī tāc καρλουμίνας Βρετανίας νήσοις.

^b Vide Spelmanni prælationem in Concilia Angliæ, § de exordio Christianæ Relig. in Britannijs, et Daniellem Langhornum in Antiquitatibus Albionensibus.

A superandas haereticorum versutias, impares sentiebant, duos doctrina et sanctitate præcipios in subsidium episcopos miserunt, Lupum Trecensem et Germapum Antissiodorenum episcopum, cuius præsertim miraculis et prædicatione qui perseverarant in fide, confirmati sunt, debellatique heterodoxi. Britannicam postea Ecclesiam a ceteris pene divisit Scotorum error et singularis in celebrando paschate ritus, quem doctissimus Petavius ortum putat ex Anatoli loco falsa Rufini interpretatione corrupto. Sane Anatolium, qui fuit Laodicenus tempore Diocletiani et Maximiani episcopus, mire laudat S. Columbanus in ^c epist. ad S. Gregorium, in qua pro hoc suorum Scotorum ritu decerat (Cf. *animadvers. ad Epiphanium haeres. 51.*)

R 3. Christianam religionem in insula pene obliterabant Angli et Saxones, aliique barbari nondum ab idolorum servitute liberati; quos Britones aduersus Pictos et Scottos assiduos hostes, ab extrema Germania, malis avibus accersiverant. Ab his potior insulæ pars occupata est, et in septem ethnarchias, pro gentium diversitate divisa; Pictis interim e Scythia, et Scottis ex Hibernia oriundis Septentriopalem partem, Britonibus vero magis Australem retinentibus.

In tanta rerum perturbatione, neque Britones oppressi de serendo apud hostes infessissimos Evangelico semine cogitabant; neque, etiam si de Christiana lege prædicanda solliciti fuissent, Angli eam erant amplexuri, ne victis victores deditioinem fecisse viderentur. Gallicanorum episcoporum oscillantiam in accurada eorum conversione carpit S. Gregorius ad Theodericum et Theodebertum, Francorum reges, scribens: *Pervenit ad nos Anglorum gentem ad fidem Christianam Deo miserante desideranter velle converti, sed sacerdotes e vicino negligere, et desideria eorum ceſare sua adhortatione succendere* (*Lib. vi, ep. 58.*)

D 4. Cæterum tanta molis, utilitatisque majoris opus Gregorio debebatur, quod eum anno sexto sui pontificatus agressum esse testis est Beda: Anno, inquit, decimoquarto Mauricii Augusti, Christi juxta eumdem 596, misit servum Dei Augustinum et alios plures cum eo monachos timentes Dominum, prædicare verbum Dei genti Anglorum (*Lib. Hist. c. 25.*). Præcipue Augustini adjutores fuere Laurentius presbyter et Petrus. De tempore coepit hujus expeditionis validius argumentum eruitur ex Epistolis ea de re scriptis, quæ omnes ad indictionem xv pertinent, et libro vi Registri continentur.

Ex iisdem epistolis liquet Augustinum fuisse Monachum et quidem ^d monasterii S. Andreæ cuius præpositus erat. Ipsi socios ex eodem monasterio sumptos et delectos, probant ista verba: *Remeanti Augustino præposito vestro, quem et abbatem vobis constitutimus, in omnibus humiliter obeditio* (*Lib. vi, ep. 51.*)

D 5. At cum profecti essent, et aliquantum itineris

Londini, an. 1673.

^c Vide lib. ix Epp. S. Greg., ep. 127.

^d S. Gregorius in ep. 3 lib. viii, scribens Eulogio, Augustinum appellat monasterii sui monachum.

confecissent, perculsi timore inertis, redire domum, potius quam barbaram, seram, incredulamque gentem, cuius ne linguam quidem nossent, adire decreverunt; quod tamen exequi minime ausi sunt inconsulto. sancto pontifice. Ad eum itaque miserunt Augustinum ipsum Gregorio supplicaturum, ut sibi sodalibusque suis revertendi copiam concederet, ne se suamque gentem, imo summum ipsum pontificem Francorum Anglorumque ludibrio exponerent, obtentatam temere nulloque fructu incertam aleæque ac laboris plenam peregrinationem. At Gregorius, ut titubantes confirmaret, Augustinum ad socios redire jussit, quibus scripsit in hæc verba: *Quia melius fuerat bona non incipere, quam ab his quæ cœpta sunt, cogitatione retrorsum redire, summo studio, dilectissimi filii, oportet ut opus bonum, quod auxiliante Domino cœpiestis, impleatis. Nec ergo vos labor istineris, nec maledicorum hominum linguae deterreant: sed omni instantia, omnique fervore quæ inchoasti Deo auctore peragite, etc., quæ legi possunt tum apud Bedam, tum in Registro Epistolarum (Lib. vi, ep. 51).* Ex tempore quo scripta est hæc epistola (data legitur decima die Kalend. Augusti) conjici potest quando Augustinus et socii profecti fuerint. Eodem die et anno scriptam epistolam 52 ex Beda præsertim eam referente intelligimus. Eamdem quoque aetatem esse ceterarum Epistolarum, quibus papa prædicatores a se missos commendavit Galliae tum regibus et optimatibus, tum episcopis, facile in animum induxerim. Quippe cum illos nutantes cognovisset, **259** ac viso eminus tantum periculo territos, atque ad longam inter ignotas gentes peregrinationem minus expeditos, ad procuranda ipsis subsidia, quibus magna laboris pars levaretur animum adjecit. Hoc autem consilio scriptam fuisse epistolam 52 cum duabus immediate subjectis, necnon 57 duasque sequentes libri sexti; satis intelligitur ex argumento singulis præfixo.